
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PAD Nº 016 a 023/2024

  ATO Nº 016/2024/PAD, DE 19/03/2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
916728/2023-78, resolve: designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, para atuar como Gestor do contrato nº 166/2023, firmado entre a
empresa Luz Forte Iluminação e Serviços Eireli e a Universidade Federal de Viçosa, em
substituição à servidora BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, bem como
designar o servidor EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, para atuar
como Fiscal Suplente do já citado contrato, referente à reforma da rede média e baixa
tensão com substituição da iluminação pública da Av. P. H. Rolfs e ampliação da rede
média para atender o Recanto das Cigarras, no campus UFV – Viçosa/MG.
Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de
Administração

ATO Nº 017/2024/PAD, DE 19/03/2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
920460/2023-79, resolve: designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, para atuar como Gestor do contrato nº 174/2023, firmado entre a
empresa Andrade & Rodrigues Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa,
em substituição à servidora BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, bem
como designar o servidor ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para
atuar como Fiscal Suplente do já citado contrato, referente à contratação de empresa
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra para execução da
construção do Edifício do Departamento de Direito, no campus UFV – Viçosa/MG.
Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de
Administração.

ATO Nº 018/2024/PAD, DE 19/03/2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
920340/2023-71, resolve: designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, para atuar como Gestor do contrato nº 175/2023, firmado entre a
empresa Andrade & Rodrigues Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa,
em substituição à servidora BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, bem

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 1



como designar o servidor ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para
atuar como Fiscal Suplente do já citado contrato, referente à contratação de empresa
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra para execução da reforma
do Departamento de Biologia, piso do Centro de Vivência, Departamento de Educação
Física e Núcleo de Microscopia e Microanálise, no campus UFV – Viçosa/MG.
Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de
Administração.

ATO Nº 019/2024/PAD, DE 20/03/2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
919211/2023-31, resolve: designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, para atuar como Gestor do contrato nº 165/2023, firmado entre a
empresa Andrade & Rodrigues Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa,
em substituição à servidora BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, bem
como designar o servidor ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula
8296-1/UFV, para atuar como Fiscal Suplente do já citado contrato, referente à
contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais e mão de obra
para execução da quarta etapa da construção do IDATA, no campus UFV – Viçosa/MG.
Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de
Administração.

ATO Nº 020/2024/PAD, DE 20/03/2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
922000/2023-85, resolve: designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, para atuar como Gestor do contrato nº 173/2023, firmado entre a
empresa Proplano Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, em
substituição à servidora BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, bem como
designar o servidor ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para atuar
como Fiscal Suplente do já citado contrato, referente à contratação de empresa
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra para construção da ETE
Animal House, situado no campus UFV – Viçosa/MG. Publique-se e cumpra-se.
Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 021/2024/PAD, DE 20/03/2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
922018/2023-87, resolve: designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, para atuar como Gestor do contrato nº 170/2023, firmado entre a
empresa Lessa Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, em substituição à
servidora BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, bem como designar o
servidor ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para atuar
como Fiscal Suplente do já citado contrato, referente à contratação de empresa
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra para execução da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 2



construção do almoxarifado de produtos químicos - etapa II, situado no campus UFV –
Viçosa/MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de
Administração.

ATO Nº 022/2024/PAD, DE 20/03/2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
921543/2023-85, resolve: designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, para atuar como Gestor do contrato nº 171/2023, firmado entre a
empresa Lessa Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, em substituição à
servidora BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, bem como designar o
servidor ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para atuar
como Fiscal Suplente do já citado contrato, referente à contratação de empresa
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra para execução da reforma
do reservatório e vestiários da Divisão de Água e Esgoto - DAG, situado no campus
UFV – Viçosa/MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal,
Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 023/2024/PAD, DE 25/03/2024 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
909884/2023-82, resolve: 1- designar o engenheiro civil MARCELO ADANILCI DOS
SANTOS, CPF 037.373.786-65, como convidado da Pró-Reitoria de Administração,
para exercer atividades de apoio a fiscalização do contrato nº 130/2023, firmado entre
a empresa RC Construções &amp; Empreendimentos e a Universidade Federal de
Viçosa, referente a obra da Divisão de Saúde Ocupacional, campus UFV – Viçosa/MG;
2- convalidar e reconhecer as atividades de apoio a fiscalização desempenhadas pelo
mesmo no período de 14 de março de 2024 até a presente data. Publique-se e
cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br

